
VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 1 di 3 

Verbale di Deliberazione Presidenziale 

DELIBERA N°047-2025 DEL 30/04/2025

OGGETTO: Esame nota acquisita al protocollo consortile n°2087 del 16.04.2025. 
Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2022 - Misure non connesse alla superficie 
e/o animali Misura 4 Sottomisura 4.3 - Tipologia di intervento 4.3.2 Az. B “Sostegno alla 
realizzazione di impianti da fonti rinnovabili per incrementare la copertura del fabbisogno 
energetico per l’esercizio degli impianti collettivi di irrigazione” - DD n. 968 del 
28/12/2023. 

Procedura aperta telematica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 71, 44 e 108 comma 2 lett. e) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento 
della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, dell’intervento denominato: progetto di un impianto 
fotovoltaico galleggiante da ubicare presso l’impianto del Consorzio di Bonifica del Sannio 
Alifano sito nel comune di San Salvatore Telesino (BN) - denominato “le Vasche di Monte 
Pugliano”. CUP F53D24000030002. CIG B2CA91525B. 

Sostituzione del progettista indicato in sede di gara. 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 

PREMESSO che con deliberazione della Deputazione Amministrativa n°16-2025 del 
23.01.2025, è stata disposta l’aggiudicazione, sotto la condizione risolutiva di cui all’art. 88, 
comma 4-bis, del D.Lgs. n. 159/2011, dell’appalto in oggetto in favore dell’operatore economico 
Progress Impianti Group S.r.l. (CF/P.IVA 04733250650) con sede in Via Caduti per la Patria, 5 - 
84010 San Marzano sul Sarno (SA); 

PREMESSO che l’operatore economico Progress Impianti Group S.r.l. ha indicato in sede di 
gara come progettisti i seguenti professionisti: 
 Dott. Per. Ind. Giovanni Capaldo, quale capogruppo; 
 Arc. Fabio Manzo, quale mandante; 
 Ing. Sabato Grimaldi, quale mandante; 
 Geol. Torello Francesco, quale mandante; 
 Prof. Ing. Valentino Paolo Berardi, quale mandante. 

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo consortile n°1591 del 24.03.2025, 
l’operatore economico Progress Impianti Group S.r.l., nel comunicare la sopravvenuta 
impossibilità da parte del Prof. Ing. Valentino Paolo Berardi di dare seguito all’incarico conferito 
per inderogabili esigenze professionali e personali, ha richiesto la sostituzione del suddetto 
professionista con l’Ing. Salvatore Petriccione, nato a Napoli il 07.09.1976, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri di Napoli al n°15943; 

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo consortile n°2015 del 14.04.2025, l’ing. 
Valentino Paolo Berardi, mandante del raggruppamento dei professionisti indicati in sede di gara, 
ha trasmesso le proprie dimissioni dalla progettazione dei lavori in oggetto, per impedimenti 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 3 

personali e professionali, rendendo contestualmente la dichiarazione di avere nulla a pretendere 
dal Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano; 

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo consortile n°2084 del 16.04.2025, 
l’operatore economico Progress Impianti Group S.r.l., ha dichiarato di impegnarsi alla 
liquidazione delle spettanze maturate per la prestazione professionale dell’ing. Valentino Paolo 
Berardi, per la progettazione dei lavori in oggetto e di non avere nulla a pretendere dal Consorzio 
di Bonifica del Sannio Alifano; 

ESAMINATA la nota acquisita al protocollo consortile n°2087 del 16.04.2025 a firma del 
Responsabile Unico del Progetto ing. Giuseppe Cefarelli, con la quale lo stesso, nel notiziare 
l’Amministrazione di quanto sopra sinteticamente riportato, ha proposto di accettare la richiesta 
avanzata dall’impresa Progress Impianti Group SRL di sostituzione del progettista indicato in 
sede di gara Ing. Valentino Paolo Berardi con l’Ing. Salvatore Petriccione quale nuovo 
professionista mandante del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti incaricato della 
progettazione dei lavori in oggetto; 

PRESO ATTO che la sostituzione del progettista non comporta una modifica sostanziale 
dell’offerta in quanto il punteggio attribuito all’offerta tecnica non è stato attribuito in virtù del 
progettista per il quale si chiede la sostituzione (Consiglio di Stato Adunanza plenaria n. 13 del 
09/07/2020, TAR Lazio Sent. n. 16775 del 10/11/2023, Tar Lazio Sent. n. 134 del 03/01/2024); 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023, in capo all’ing. Salvatore 
Petriccione sono state effettuate con esito positivo le verifiche relative al possesso dei requisiti di 
cui all’art. 17, comma 5, D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che in riferimento alla verifica della sussistenza delle cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del D.Lgs. n.159/2011, è stata inoltrata richiesta di 
comunicazione antimafia attraverso il portale BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia) 
ottenendo il rilascio del nulla osta prot. n. PR_NAUTG_Ingresso_0131388_20250327; 

VISTA la richiesta avanzata dall’impresa Progress Impianti Group S.r.l. di sostituzione del 
progettista indicato in sede di gara Ing. Valentino Paolo Berardi con l’Ing. Salvatore Petriccione 
quale nuovo professionista mandante del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti 
incaricato della progettazione dei lavori in oggetto. 

RITENUTO di dover provvedere in merito all’argomento in oggetto; 

VERIFICATE le circostanze d’urgenza, al fine di consentire il rispetto dei tempi concessi dalla 
Regione Campania per la conclusione dell’intervento in oggetto, essendo il provvedimento 
nell’ordinario di competenza della Deputazione Amministrativa; 

VISTO, l’art. 18, lettera i), del vigente Statuto del Consorzio; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente 
allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare i contenuti la relazione acquisita al protocollo consortile n°2087 del 16.04.2025 
a firma del Responsabile Unico di Progetto ing. Giuseppe Cefarelli; 

3) Di accettare la richiesta avanzata dall’impresa Progress Impianti Group S.r.l. di sostituzione 
del progettista indicato in sede di gara Ing. Valentino Paolo Berardi con l’Ing. Salvatore 
Petriccione quale nuovo professionista mandante del Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti incaricato della progettazione dei lavori per un impianto fotovoltaico 
galleggiante da ubicare presso l’impianto del Consorzio di Bonifica del Sannio Alifano sito 
nel comune di San Salvatore Telesino (BN) - denominato “le Vasche di Monte Pugliano”. 
CUP F53D24000030002. CIG B2CA91525B; 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 3 di 3 

4) Di dare atto che la presente deliberazione pur essendo immediatamente esecutiva, in quanto 
non soggetta al controllo di legittimità né a quello di merito della Giunta Regionale ai sensi 
della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione Campania, sarà comunque sottoposta 
alla ratifica della Deputazione Ammnistrativa nella prima seduta utile; 

5) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-line
del sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link https://www.sannioalifano.it/albo/, 
per n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna 
conoscenza e quanto di competenza; 

6) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 
acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 
all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 
inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 
e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott. Antimo Di Biasio 

IL PRESIDENTE  
Franco Della Rocca 


